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Højdepunkter og lidt statistik fra biblioteksåret 2014. 
 

Bibliotekets fysiske rammer 

Året der gik, vil for altid blive husket for flyttekasser og logistiske beregninger. Med en vedtaget anlægsbevilling 

igangsatte Bygningsafdelingen hovedbibliotekets store renoveringsprojekt. Planen omfattede udskiftning af varme- 

og ventilationssystem samt istandsættelse af loftsplader. Stjernehimlen og samtlige Munkegårdslamper skulle end-

videre ombygges til LED med henblik på energibesparelser –samlet set et stort projekt, ikke mindst taget i be-

tragtning, at huset er fredet. 

Arbejdet blev skudt i gang medio 2014, hvor biblioteket blev lukket i 6 uger, idet området ved hovedindgangen 

var at betragte som byggeplads med deraf følgende restriktioner. 

I de 6 lukkeuger blev åbningstiderne på Islev Bibliotek udvidet og lånetiden blev forlænget. Vi havde orienteret 

grundigt på alle kanaler og da medarbejderne samtidig udviste stor fleksibilitet i uforudsete situationer, oplevede vi 

stort set ingen utilfredse borgere. 

Her i starten af 2015 er projektet stadig i gang. Vi kan se tilbage på et år, hvor hovedbiblioteket konstant har flyt-

tet sine mange funktioner fra afsnit til afsnit i bygningen for at kunne frigøre plads til renoveringen og samtidig til-

byde borgerne et bibliotekstilbud. Store sal har været uvurderlig i denne sammenhæng og har været indrettet på 

mange forskellige måder. Da børnebiblioteket i slutningen af året skulle flytte tilbage i egne lokaler, var det med en 

ny indretning, en plan, der byggede på børnebibliotekets vision fra 2013. I foråret 2015 forventer vi at vær helt på 

plads, men allerede nu, har børn og voksne taget godt imod den nye indretning. 

 

Børn og læsning 

Når man får læst højt som lille, er man godt på vej til at udvikle sine læsekompetencer. Derfor arbejder bibliote-

ket konstant på, både at skærpe opmærksomheden på oplæsning og børns egen læsning. Dette arbejde starter tid-

ligt og på mange fronter.  

Biblioteket har de seneste år haft stor succes med at afholde barselscafeer med forskellige temaer med fokus på 

børns udvikling. I 2014 blev der afholdt 8 barselscafeer. Ligeledes holder sundhedsplejerskerne åbent hus med 

stor succes på begge biblioteker. Dette sker hver 14.dag året rundt. Generelt samarbejdes der på kryds og tværs 

med alle de faggrupper, der arbejder med børn og unge i Rødovre Kommune og den nye børne-ungepolitik vil na-

turligt blive en del af bibliotekets fremadrettede arbejde.. At arbejdet bærer frugt ses tydeligt en ganske almindelig 

lørdag, hvor børnefamilierne flokkes i børnebiblioteket. 

 

Børnekultur og partnerskabsaftale med skolerne 

”Vi vil tilbyde alle Rødovres børn og unge en kulturel dannelsesrejse, så kunst, kultur og idræt bliver en integreret 

del af undervisningen og dermed en helt naturlig del af børns liv og bevidsthed”. Skoleområdet og kultur-og fritids-

institutioner har givet hinanden håndslag på, at udvikle kultur og idrætstilbud i fællesskab ved at udarbejde en 

partnerskabsafta.le. Partnerskabsaftalen bliver præsenteret ude på skolerne i skoleåret 2014/15 og biblioteket del-

tager med særligt fokus på læsning, informationssøgning samt arkitektur- og designforløb.  

 

Fællesskaber 

Fællesskaber og biblioteket er uløseligt forbundet. At mødes på biblioteket i studiesammenhæng, i læseklubber, 

lytteklubber og til arrangementer, er en givende del af mange borgeres hverdag.  

Fremhæves skal de læseklubber, der er oprettet i forbindelse med DR Romanpris 2015. Læseklubber på 39 biblio-

teker landet over, læser de samme bøger samtidigt og mødes én gang om måneden fra december til maj på deres 

lokale bibliotek.. På baggrund af læseklubbernes indstillinger, vælger DR’s jury den endelige vinder af årets roman-

pris. 
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Biblioteket understøtter også de mange andre lokale læsekredse med at skaffe bøger til fælles læsning Der er for 

tiden 22 læsekredse, der sidste år genererede 94 læsesæt-bestillinger (1450 bøger) - en aktivitet der er i stigning 

og vidner om stor læselyst.  

Den store betydning autentiske fællesskaber har, skal måske ses som en modtrend til digitaliseringen. Samværet 

om en litterær eller musikalsk passion giver mening og skaber livsglæde for deltagerne.  

 

Livslangt læringsforløb 

Den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi betyder en stadig højere grad af digital selvbetjening. Det har skabt et 

stort behov for hjælp og vejledning, ikke mindst hos de ældre medborgere. Bibliotekets it-cafeer er populære til-

bud, hvor der i samarbejde med Borgerservice ydes it-førstehjælp. I det forgangne år, har digital post været et højt 

prioriteret tema. Der afholdes it-cafeer ca. hver 14.dag, men medarbejderne hjælper dagligt med it-relaterede 

henvendelser. 

 

Informationsoverload 

I takt med digitaliseringen oplever mange at løbe ind i en mur, når de skal finde relevant baggrundsmateriale til 

opgaver eller studier. Der er nu så store mængder information til rådighed, at det er blevet et problem, ikke 

mindst fordi mange børn og unge ikke evner at sortere og validere internettets informationsmængder. 

Undersøgelser viser da også, at 90 % af alle unge under ungdomsuddannelse og 77 % af unge på videregående ud-

dannelse benytter sig af adgangen til informationssøgning og viden på biblioteket 

 

Lokalhistorisk Samling  

De lokale arkivalier danner hyppigt baggrund for intense studier og ofte med meget forskellige formål. Selv om 

Lokalhistorisk Samling har været ”pakket ned” en stor del af året pga. renoveringen, har der været cirka 150 hen-

vendelser med ønske om hjælp til at finde konkret historisk materiale fra Rødovre. Det er henvendelser der 

spænder fra research til ”Gintberg på Kanten” til personalhistoriske forespørgsler fra private der arbejder med 

familiens stamtræ.  

Lokalhistorisk Samling deltog ligesom biblioteket i Golden Days/Vestegnens Kulturuge i september hvor gullasch-

kanonen blev kørt i stilling og tiden blev spolet tilbage til 1.verdenskrig og Rødovre anno1914. 

 

Følg os løbende 

Biblioteket deltager i mange fælles aktiviteter, - når der er Høstmarked på Rådhuspladsen og med en bod på det 

traditionelle julemarked, for vi sætter en ære i, at bringe biblioteket ud blandt borgerne. I 2015 vil vi kunne findes 

mange nye steder, når ”Bookbrother” skydes i gang. Med Morten Ingemann som central aktør, vil biblioteket 

komme ud i byen og invitere ind i læsningens fantastiske univers. 

Ovenstående er kun et udvalg af aktiviteter og indsatser, og man kan løbende følge biblioteket på www.rdb.dk 

vores Nyhedsbreve og på Facebook.. 

 

Statistik 2014 

På trods af en lukkeperiode på 6 uger og et bibliotek der (også) har været en byggeplads, kan vi præsentere denne 

statistik. 

 

 

2014 2013    

UDLÅN  HOVEDBIB – fysisk materiale 184.062          229.043 

UDLÅN TREKANTEN – fysik materiale 42.838 39.163 

DOWNLOAD – digitalt materiale 58.186 99.846 

UDLÅN I ALT 285.086 368.052 

 

 

2014 2013 

BESØG HOVEDBIB 157.920 187.717 

BESØG TREKANTEN 49.855 51.111              

BESØG I ALT 209.789 238.828               

 

http://www.rdb.dk/
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En god start på 2015 

”Copenhagen Economics” satte tal på 3 af bibliotekernes opgaver og beregnede den samfundsøkonomiske værdi 

til 2 milliarder kroner. 


